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ANOTACE

Diplomová práce se primárně zabývá možnostmi zlepšení výkonnosti konkrétní
organizace, operující v rámci evropského právního rámce a československého trhu.
Součástí je souhrn vysvětlení a definic týkajících se problematiky řízení kvality, včetně
představení konkrétních inženýrských a technických nástrojů. Praktická část práce
představuje současný stav organizace a základní východiska pro poslední dvě kapitoly,
ve kterých jsou navrhnuty konkrétní změny nutné pro zvýšení výkonnosti i závěr se
zhodnocením možných i dosažených přínosů.

Klíčová slova

Systém managementu kvality – Systém měření (procesní) výkonnosti – Hodnocení
a výběr variant – Vizualizace dat

ANNOTATION

The diploma thesis deals primarily with the possibilities of improving the performance

of a particular organization, operating within the European legal framework and the

Czechoslovak market. It includes a summary of explanations and definitions related to

quality management issues, including the introduction of specific engineering and

technical tools. The practical part of the thesis represents the current state of the

organization and the basic points of reference for the last two chapters in which the

specific changes necessary for increasing the performance and the conclusion with the

evaluation of the possible and achieved benefits are proposed.

Keywords

Quality management system – Performance measurement system (process)

– Multi-criteria decision analysis of variants – Data visualization
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1. SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Vysvětlení/Název ENG Vysvětlení/Název CZ

EBIT Earnings Before Interests and Taxes Výsledek hospodaření
před zdaněním a úroky

EFQM European Foundation for Quality Management Evropská nadace pro
řízení kvality

DAME Decision Analysis Module for Excel Rozhodovací analytický
modul pro MS Excel

HW Hardware Technické vybavení
počítače

LCL Lower control line Dolní kontrolní limit

MDA/VHV Multi-criteria decision analysis Hodnocení varianty na
základě více kritérií

OPDCA Observe – Plan – Do – Check - Act Analyzuj – Naplánuj
– Proveď – Ověř – Uprav

PC Personal computer Stolní počítač

PI Performance indicator Ukazatel výkonnosti

PMS Performance measurement system Systém měření
výkonnosti

QFD Quality function deployment Spojení požadavků
SH a procesů organizace

QMS/SMK Quality Management system Systém řízení kvality

SH Stakeholder Zainteresovaná
strana/Účastník

SPC Statistic process control Statistická procesní
regulace

SWOT SWOT strategic analysis SWOT strategická analýza

TQM Total quality management Komplexní řízení kvality

UCL Upper control line Horní kontrolní limit

VB Visual Basic Visual Basic – prog. jazyk

VBA Visual Basic for application VB pro aplikace
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2. ÚVODNÍ SLOVO

Cílem této práce je seznámit čtenáře se systémem měření a řízení výkonu, v rámci
managementu kvality, a následná aplikace některých principů a nástrojů v prostředí
retail1 prodejce elektroniky, počítačů a služeb s těmito produkty spojenými.

Z důvodu masivní konkurence v tomto prostředí a žádosti zástupců zkoumané
společnosti, používám v této práci imaginární jméno firmy – Modelová Společnost a. s.
(dále jen MS a. s.).

Místo konkrétních dat z provozu firmy, využívám data z výroční zprávy za rok 2015,
která byla potvrzena nezávislým auditorem, firmou TOP AUDIT BOHEMIA a. s. Tato data
upravuji dle dat Českého statistického úřadu o meziročním průměrném růstu
maloobchodních tržeb, respektive celého tohoto odvětví.

Celková struktura sice umožňuje číst práci zkratkovitě a vybrat si jen konkrétní
tematický blok, ale já osobně doporučuji postupovat chronologicky, tak jako v případě
návodů, či technických příruček.

Vlastní úvodní kapitola přináší nutný teoretický vhled do problematiky SMK, konkrétně
integraci definic a náhledů do finální procesní a následně produktové definice kvality,
popis a vysvětlení dvou základních přístupů k řízení kvality, TQM a EFQM,
a konečně popis procesního myšlení a mentálního nastavení na nikdy nekončící kontrolu
a zlepšování daných procesů.

Druhá kapitola se především zabývá bližším představením osmibodového „algoritmu“
implementace PMS. O existenci a možnostech tohoto systému jsem se dozvěděl v rámci
kurzu, absolvovaného v letním semestru roku 2017, na největší norské univerzitě NTNU.
Tento kurz prof. Andersena a kniha, kterou publikoval se svým kolegou, prof.
Fagerhaugem, tvoří informační základ práce. Ve zbytku kapitoly se věnuji příkladům
speciálních nástrojů pro řízení a inženýrské rozhodování, které považuji za vhodné
pro využití v praxi.

V praktické části je nejdříve představena historie MS a. s., postavení na trhu a aktuální
stav SMK. Dále jsou navrženy změny využívaného SMK dle výše zmíněného algoritmu
a speciálních nástrojů. Hlavní důraz je kladen na vytvoření nového procesního schématu,
měřitelných PI a jejich vizualizace. V rámci vizualizace jsou využity základní prvky
statistické kontroly a také šablona VHV.

Závěr práce se věnuje zhodnocení přínosu, potencionálních rizik a akceptace navržených
opatření v systému MS a. s.

1 Maloobchodní prodejce.
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3. CO JE TO KVALITA?

Tato otázka by se dala zařadit mezi nevyřešené filozofické problémy dneška. Tento
pojem je nesmírně široký, takže se ho hned na začátku pokusím omezit do hranic výroby
a managementu.

Po dlouhou civilizační historii lidstva jsme se nezabývali definováním kvality, jelikož
všichni řemeslnící vytvářeli svoje výrobky holisticky, jako originály, jejichž autor byl
vždy neanonymní a v případě nespokojenosti tzv. „na dosah ruky“. Nutnost podívat
se svým zákazníkům do očí byla hnacím faktorem snahy nabídnout produkt, či službu
tak, aby byl každý spokojen. Průmyslová revoluce a nástup manufaktur, vyměnitelných
dílů, modularity výroby a rozdělení odpovědností, vedli k nutnosti zavést výstupní
kontrolu, která by posuzovala výstupní produkt jako celek. Po konci Druhé světové
války, která přinesla do průmyslu standardizaci, statistickou kontrolu a masivní zvýšení
objemů výroby, se začala řešit otázka, jak vrátit kvalitu do takto odosobněné výroby.
Právě v této době se objevili velikáni jako Joseph M. Juran, Armand V. Feigenbaum,
William E. Deming a mnoho dalších, kteří definovali a definují náš pohled na kvalitu a její
řízení dodnes.

Řídit můžeme něco, co jsme byli schopni popsat a definovat a proto se i já pokusím
kvalitu definovat. Bohužel se zdá, že i otcové zakladatelé a velké úspěšné firmy měli,
respektive stále mají problém s konečnou formou této definice:

 J. M. Juran
o „Kvalita je vhodnost k užití dle zjištěných potřeb.“

 J. M. Juran
o „Kvalita je absence chyb a nedostatků.“

 A. V. Feigenbaum
o „Kvalita výrobku je souhrn všech jeho konstrukčních a výrobně technických

charakteristik, které určují úroveň, jakou produkt naplní očekávání
zákazníka.“

 FedEx
o „Kvalita je výkon, který splňuje standard očekávaný zákazníkem.“

 Boeing
o „Kvalita je poskytnout našim zákazníkům produkt, který splňuje jejich

potřeby a očekávání.“

 TQM motto
o „Kvalita je dělat správnou věc správně, ve správný čas, na čas, pořád a stále

se snažit zlepšovat v uspokojování očekávání zákazníka. “

Poslední z definic je jakousi sumou názorů a přístupů, na kterých byl vytvořen systém
komplexního řízení kvality – TQM. Je v ní naznačeno, že kvalita není konečná fyzická věc,
ale, tak jak například píše Robert M. Pirsig: „Charakteristika myšlenek a jejich fyzických
dopadů, jež je vnímána podprahově, subjektivně a neformálně, tedy ji nemůžeme nikdy
objektivně definovat.“2

2 Např. V čem spočívá kvalita automobilu? => Jaký automobil je nejkvalitnější?
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V rámci určených hranic výroby a managementu je však dle mého názoru možné kvalitu
definovat jako:

„Nikdy nekončící proces odstraňování chyb, nedostatků a uspokojování potřeb dle
očekávání všech zúčastněných stran s důrazem na koncového zákazníka.“

Sekundární definice kvality se pak týká čistě výstupního produktu => CÍLE, takového
nekončícího procesu:

„Kvalita produktu je souhrn úrovně splněných očekávání zákazníka a vhodnosti
k užití dle jím definovaných potřeb.“

[27], [28], [29], [30]

3.1. MANAGEMENT KVALITY

Kvalitu produktů a vlastní fungování organizací je nutné řídit. Definice a popsání

[…]


Nejdříve jsem definoval pojem kvality a hlavní systémy jejího řízení, následně jsem

popsal princip procesního řízení a systému měření procesní výkonnosti dle prof.

Andersena, a nakonec vysvětlil použití specifických nástrojů ovlivňující výkon

organizace.

V praktické části jsem nejdříve uvedl organizaci MS a. s. a analyzoval aktuální SMK. Na

základě této analýzy jsem navrhnul několik opatření, konkrétně procesní schémata s

indikátory a jejich vizualizaci pro snadnější interpretaci, formát vnitropodnikových

dokumentů plánování školení a vzdělávání a nakonec využití SPC a VHV uvedených na

příkladech z aktuálního prostředí MS a. s.

Bohužel se nepodařilo dosáhnout komplexní implementace změn procesů a procesních

indikátorů z důvodu problémů s naplněním těchto PI reálnými daty ze systému ERP.

Jejich zavedení do testovacího provozu se plánuje v poslední třetině letošního roku.

Z hlediska představených inženýrských a statistických nástrojů má práce cenu jako

prezentační příručka postupu zavádění těchto individuálních nástrojů do organizační

procesní struktury.
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PŘÍLOHA C – UPRAVENÁ TABULKA (CZ-NACE) – ČSÚ [38, AUTOR]

Období

Maloobchod s počítačovým
a komunikačním zařízením

ve specializovaných
prodejnách

(CZ-NACE 47.4)

Maloobchod mimo prodejny,
stánky a trhy

(CZ-NACE 47.9)

z toho:

Maloobchod s nábytkem,
elektrospotřebiči a

elektronikou, železář.
zbožím a ostatními výrobky
pro domácnost ve specializ.

prodejnách
(CZ-NACE 47.4 + 47.52 +

47.53 + 47.54 + 47.59)

Maloobchod
prostřednictvím internetu

nebo zásilkové služby
(CZ-NACE 47.91)

Běžné ceny Stálé ceny Běžné ceny Stálé ceny Běžné ceny Stálé ceny Běžné ceny Stálé ceny

Rok2015

Měsíc

1/2015 85,4 83,7 91,3 90,5 90,9 90,3 82,1 82,2

2/2015 81,5 80,2 80,9 80,3 78,9 78,5 75,7 75,3

3/2015 88,4 87,0 91,9 91,5 88,0 87,7 93,1 92,8

4/2015 83,7 83,0 89,0 88,7 85,5 85,0 95,3 94,8

5/2015 81,8 81,3 86,7 86,3 84,1 83,7 98,4 97,8

6/2015 93,1 92,8 90,7 90,4 88,9 88,7 100,7 100,1

7/2015 86,9 86,9 85,5 85,5 83,4 83,5 98,7 98,3

8/2015 85,0 85,6 82,6 83,2 82,0 82,6 97,1 96,9

9/2015 104,2 104,8 95,0 95,4 92,3 92,6 102,9 103,5

10/2015 112,2 113,4 103,8 104,0 102,2 102,4 109,1 110,0

11/2015 120,4 123,1 131,0 132,0 135,1 136,3 112,2 113,3

12/2015 177,5 178,2 171,6 172,2 188,6 188,7 134,8 135,0

Čtvrtletí

I.Q/2015 85,1 83,6 88,0 87,5 86,0 85,5 83,6 83,5

II.Q/2015 86,2 85,7 88,8 88,5 86,2 85,8 98,1 97,5

III.Q/2015 92,0 92,4 87,7 88,0 85,9 86,2 99,6 99,6

IV.Q/2015 136,7 138,2 135,4 136,1 142,0 142,5 118,7 119,4

I.-II.Q/2015 85,7 84,7 88,4 88,0 86,1 85,6 90,9 90,5

I.-III.Q/2015 87,8 87,3 88,2 88,0 86,0 85,8 93,8 93,5

III.-IV.Q/2015 114,3 115,3 111,6 112,0 113,9 114,4 109,1 109,5

I.-IV.Q/2015 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Rok2016

Čtvrtletí

I.Q/2016 82,1 83,2 100,4 100,6 101,0 101,3 86,8 87,2

II.Q/2016 86,9 90,1 104,6 105,4 104,6 105,5 105,1 105,7

III.Q/2016 86,9 91,1 102,7 104,2 105,7 107,6 104,7 105,9

IV.Q/2016 137,5 147,1 159,9 163,2 172,3 176,5 121,2 123,6

I.-II.Q/2016 84,5 86,6 102,5 103,0 102,8 103,4 96,0 96,5

I.-III.Q/2016 85,3 88,1 102,6 103,4 103,8 104,8 98,9 99,6

III.-IV.Q/2016 112,2 119,1 131,3 133,7 139,0 142,0 113,0 114,7

I.-IV.Q/2016 98,4 102,9 116,9 118,4 120,9 122,7 104,5 105,6

IV

Rok2017

Čtvrtletí

I.Q/2017 85,0 92,0 117,8 120,4 123,0 126,8 92,0 93,9

II.Q/2017 91,0 100,9 119,6 122,6 123,3 127,8 108,3 110,4

III.Q/2017 89,5 100,9 117,4 121,5 123,4 129,2 110,3 113,2

IV.Q/2017 146,4 168,6 180,8 188,7 198,4 209,4 129,8 134,3

I.-II.Q/2017 88,0 96,4 118,7 121,5 123,2 127,3 100,2 102,1

I.-III.Q/2017 88,5 97,9 118,3 121,5 123,2 127,9 103,6 105,8

III.-IV.Q/2017 117,9 134,8 149,1 155,1 160,9 169,3 120,1 123,8

I.-IV.Q/2017 103,0 115,6 133,9 138,3 142,0 148,3 110,1 112,9

Rok2018

Čtvrtletí

I.Q/2018 87,9 103,7 134,3 141,2 142,9 152,7 99,0 102,2
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