Posudek vedoucího diplomové práce

Téma: **Zlepšení a optimalizace výkonnosti v rámci zavedeného systému kvality**

Diplomant: **Bc. Martin Panský**

Zadání obsahovalo následující body:

- Kvalita, SMK a procesní řízení
- Procesní výkonnost a její zajišťování
- Představení organizace a analýza SMK
- Navržení a implementace opatření pro zlepšení SMK
- Určení přínosu navržených opatření

První bod lze pokládat za splněný s jednou zásadní výtkou: diplomant uvádí dva přístupy k řízení kvality – TQM a EFQM. O přístupu založeném na požadavcích normy ČSN EN ISO 9001:2016 se nezmiňuje. V práci se proto ani nemůže objevit výrazný soulad požadavků uvedené normy na SMK a opatření (PMS...), která diplomant navrhuje na základě zahraniční literatury. Absurdně pak působí, že – aniž je přístup založený na ISO 9001 seriózně zmíněn v teoretické části - diplomant klade zaměstnancům firmy otázku, zda by doporučili zavedení a certifikaci SMK založeného na požadavcích této normy...

Druhý bod zadání je splněn představením systému procesní výkonnosti (PMS). Z textu není bohužel zřejmé, zda/jak PMS souvisí s přístupy k řízení kvality představenými v předchozí části práce. Třetí bod je nesporně splněn v části představení organizace, které je pro účely práce dostatečně podrobné. Pokud jde o její systém managementu kvality jsem na pochybách. Už název práce počítá se „zavedeným systémem kvality“, k jehož zlepšení má dojít. Důkazy obsažené v práci hovoří spíše o tom, že firma žádný systém zavedený nemá, takže popis jejího SMK je spíše popisem podmínek ve firmě a výčtem/analýzou nedostatků. O kompletní analýze (např. procesní) však, přinejmenším na základě předložených faktů, mluvit nelze.

Čtvrtý bod, návrh a implementace opatření pro zlepšení, představuje hlavní praktickou část diplomové práce, která byla splněna analýzou zúčastněných stran, aktualizací a návrhem indikátorů výkonu (PI) a vizualizací klíčových indikátorů výkonu (KPI).

Poslední bod zadání - Určení přínosu navržených opatření - lze pokládat za splněný pouze symbolicky.

Při zpracování předložené práce diplomant postupoval samostatně a iniciativně. Pokud rozdíl mezi „spokojeným vedoucím DP“ a „vedoucím DP“ spočívá mj. v četnosti schůzek s diplomantem a dodržení podmínek spolupráce, byl jsem pouhým vedoucím. Jako takový bych si dovedl představit i to, že nebudu zmíněn v Poděkování, i proto, že nedostatkům, které v tomto posudku zmiňuji, mohla jiná forma spolupráce předejít, a proto, že podle mého názoru můj vliv na výslednou podobu práce formulaci uvedené v Poděkování neodpovídá.

Pokud jde o využití podkladů z praxe a z odborné literatury, diplomant osvědčil schopnost opatřit si relevantní literaturu, včetně zahraniční, schopnost práce se statistickými daty aj. a z praxe byl schopen opatřit si data, která dokázal tvůrčím způsobem použít v praktické části diplomové práce.

Přínos práce spatřuji zejména v názorném představení postupu při definování zúčastněných stran a aspektů s nimi spojených a při návrhu indikátorů výkonu a klíčových indikátorů výkonu a práce s nimi. Tato část může sloužit jako návodná ukázka pro použití v praxi. Jistě by bylo užitečné, kdyby byl podrobněji představen nástroj QFD.

K práci mám následující připomínky:

Jazyková úroveň práce není dobrá. Nedostatky ve formulacích a stavbě vět, jakož i slovní vazby nepoužívané ani v běžném ani v odborném jazyce, mají za následek, že na mnoha místech je text nejasný, místy působí jako špatný překlad, a práce se špatně čte. Když se k tomu přidají četné nedostatky v pravopisu, zejména ve shodě podmětu s přísudkem, působí autorovo poděkování „kamarádům, kteří pomohli s jazykovou korekturou“ spíše nepatřičně.

V teoretické části autor píše, že: „Standardizaci a statistickou kontrolu přinesla do průmyslu druhá světová válka.“ Troufám si tvrdit, že tomu tak není.

V části, kde je definována kvalita, postrádám její definici uvedenou v normě ISO 9000. Domnívám se, že k úplnému ignorování definice uvedené v platné technické normě by nemělo dojít.

Nepodařilo se mi rozklíčovat systém, podle kterého autor dělí ilustrace obsažené v práci na obrázky a diagramy (D1, D2, D3 x O2)

Grafy na Obr.13 a Obr.14 jsou téměř nečitelné, lépe by bylo rozdělit je a zařadit do příloh. Obrázek 10 je podle mě v textu chybně citován.

Zdroje na str. 43 a 45 jsou podle mě v textu uvedeny chybně.

Při použití zkratk bývá zvykem uvést, alespoň při jejich prvním použití, celý název (QFD). Seznam zkratk je nekompletní (ERP, VHV, NAS,...).

Co je „HOW“ na str.24 a 25, se může neznalý čtenář maximálně domýšlet.

Co je „komplexní rozpad“ na str.59?

Na str.86 se hovoří o vysoké ceně za zavedení a certifikaci SMK, částka však není uvedena.

Závěr práce pokládám za promarněnou příležitost zdůraznit její přínos a poukázat na její nejzajímavější aspekty.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti navrhuji hodnocení práce stupněm **C – dobře**.

V Praze dne 6. 6. 2018

Ing. Jan Jandera, Ph.D.